lich auf den Stiftungsbrief für zwei Stellen (Sieut in literis institu- 
cionum duarum canonicalium praebendarum pro duobus provi- 
soribus plane continetur) verwiesen wird. Ich habe deshalb die 

Zweizahl konsequent durchgeführt. 
Die Errichtung einer dritten Provisorie erfolgte noch unter der 

Regierung Albrechts I. (1461—1502). Der yenaue Zeitpunkt ist 

nicht bekannt. Drei Verweser werden 1495 namentlich erwähnt 
(unten Nr. 3) und waren schon 1488 vorhanden, wie aus einer 

Bestimmung in Nr. 2 (Punkt 9, unten S. 185) hervorgeht. 

Nos Albertus [de Rechperg de Hohenrechperg]” prepositus, 
Georius de Stain decanus, Albertus Schenk de Schenkenstain sco- 

a) In der Vorlage wieder getilyt. 
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lasticus, Udalricus de Hoppingen custos totumque capitulum eccle- 

siae saneti Viti in Elwangen sedi apostoliee inmediate subieeti 
Augustensis dioc. universis et singulis presentium inspeetoribus tam 

presentibus quam futuris notum faecimus per presentes, quod nos 

eonsiderantes nonnunquam ob paueitatem personarun nostre ecelesie 
preeipue” canonicorum actu sacerdotum ac multiplieia onera illis 

ineumbentia divinum eultum minui et negligenter posse peragi in 

nostra ecelesia et nonnullus (sic) defeetus exinde oriri maxime eo 
respeetu, quod divina oflieia eantanda et quam plura alia non nisi 

per ceanonicos ecelesie prediete officiari et peragi debent, unde 

acerdit, eum plures eanonici iuvenes ad sacerdotium non promoti, 

ymmo etate legittima earentes eanonieatibus et prebendis diete ec- 
elesie prefieiuntur, alii vero eausa studii, alii vero ex causis legitti- 
mis absentes existunt, de reliquis vero qui supersunt quoque non- 
nulli defeetum talem paeiuntur, quod cantare et psallere eo defeetu 
obstante non possunt, ob quod presentes potentes adeo pauei rema- 
nent, quod soli vix aut nullatenus onera divinorum offieiorum 

‚anonieis dumtaxat ex eeelesie statutis et consuetudinibus ineumbentia 
sufferre valeant. Nos igitur hys, quantum cum Deo possumus, ob 
divini eultus augmentum, gloriam Dei et honorem sanetorum obviare 
volentes ae desiderantes summis desideriis et ut deinceps negligen- 
tie chori evitentur, ideirco capitulariter eongregati ex eonsuetudine 
nostre eeelesie non semel, sed pluries unanimi et eoneordi eonsensu 
nemine penitus diserepante ordinamus, fundamus, erigimus et sta- 
tuimus per presentes ultra canonieatus, prebendas, offieia, vicarias 

et beneficia in nostra eeelesia hactenus existentia et fundata [duas]® 
canonicales prebendas perpetuas pro [duobus]® provisoribus, qui 
presint choro in offieiando, celebrando, eantando et lerendo, ad 
quos et eius possessores Pro tempore existentes de communi capi- 

30 tuli granario deputavimus et deputamus singulis annis quinqua- 
ginta florenos Renenses, ita quod de hys quinquaginta Hlorenis eui- 
libet eorum triginta floreni eedere debent in preseneiis et cottidianis 
distributionibus chori et alii viginti tloreni eedere eis debent de 
communi granario eapituli in frumentis, prout aliis dantur preben- 

35 datis eeclesiae, et sie debent in illis esse eontenti. Eciam volumus 
et statuimus, ut, si sine fara, !) fraude et dolo semotis, unum provi- 
— m 

a) Ein überflüssiges in, das die Vorlage nach precipuo bietet, wurde getilyt. 
b) Meine Vorlage hat hier: troes — tribus (übrigens hiess es an der 2, Stelle ursprünglich: 

duobns), Jichtig im Diplomatar ‚Nr. 4“ Fol, 148: duns — duobus. 

) = fraus, dolus, „@efährde““
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sorem contingeret ex rationabili causa esse absentem, quod tune 

negligencie presenciarum absentis eedant presentibus provisoribus 

ita tamen, quod per ipsos provisores officiatura chori provideatur, 

nequaquam negligatur. Eeiam volumus et statuimus, ut, dum quis 

ad eanonieatus huiusmodi et offieium provisorie assumptus ac insti- 

tutus fuerit, infra spaeium trium mensium decem florenos Renenses 

ad eustodiam pro ornamentis ecelesie solvere teneatur atque solvat, 

Neenon volumus et statuimus per presentes, quod canoniei proviso- 

res iam assumpti vel in posterum assumendi voce capituli carcant 

nec unquam capitularibus negociis, preseneiis, distributionibus et 

dispositionibus ac traetibus intromittant nec intromittere debeant, 

possint aut valeant. Volentes eciam, quod huiusmodi canonici pro- 

visores jam assumpti et in posterum assumendi chorun de toto ad 

omnes horas inoffieient et sint eantores et respondentes et vices 

omnium suppleant faciendo omnes actus ecclesiasticos canonicos 

eoneernentes ministrando, regendo, offieiando, eantando, legendo, 

psallendo absque recusatione ae contradietione quacumque; sint 

eciam primi et ultimi in choro, ne propter eorum absentiam defee- 

tus in officiando insurgant et pulsus ultra consuetum prolongetur, 

septimanas suas prout alil eanonici capitulares cum ordo eos teti- 
gerit sine recusatione qualibet peragant; expletis autem septimanis 

suis aliorum canonicorum ceapitularium, vel cum occupati fuerint in 

negoeiis capituli aut infirmi aut alias ex rationabili eausa ceapitulum 

eoncernente non valeant, missas celebrando vices suppleant. Si 
autem aliquis canonicorum capitularium septimanam eum contingen- 

tem in divino officio celebrando missam non posset aut vellet ob 

causam et uni ex provisoribus intimaret vel supplicaret, volumus 

et ordinamus, ut ipse eanonicus requisitus per canonieum capitula- 

rem pro eo divina celehret et, quia qui altari deservit de co vivere 
debet, tenetur idem canonieus eapitularis, euius vicem gerit, et dare 

quartam partem floreni Renensis in moncta tune eurrente pro eaden 

hebdomada. Et ne deinceps inter cos et dietos canonicos provisores 

assumendos contencio oriatur, volumus et ordinamus, quod quilibet 

assumendus ad canonicatus et prebendas illorum duorum canoni- 

corum provisorum actu sacerdos existat, cantum choralem sciat et 

vocem ydoneam atque pro choro utilem habeat nec ad eanonicatum 

et prebendam huiusmodi alius nisi talis prefieiatur et reeipiatur, 

ymo reeipi non possit nisi de hoc certitudo per capitulum sufficiens 

habeatur. Volumus eciam, quod canonicus provisor sic assumptus 

iurare et observare tenebitur statuta ecelesie, prout alii canonici 
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inrare ct observare tenentur. Volumus eciam, quod ipsi canonici® 

iam ereati ob salutem tam vivorum quam mortuorum et ob ecclesie 
saneti Viti honorem diebus vel temporibus, quibus requisiti fuerint 

per‘ decanum pro tune existentem, verbum Dei seminent in ecelesia 
prefata, similiter et in festivitatibus et in diebus quas vel quos 

custos pro tempore existens festinare et peragere tenetur et verbum 

Dei predicare populo, ut usque presens laudabiliter deductum est, 

dummodo per eustodem requisiti fuerint, simili modo seminent ver- 
bum Dei,!) et in festivitatibus sanetorum quorum corpora in ecele- 
sia ac collegio saneti Viti sunt sepulti, in quolibet festo, eciam in 
octava eorum octavam habeneium una cum octava saneti Viti unus 
provisorum missam infra volgarem primam missam in summo altari 
celebret. Insuper volumus, quod ceanonieus provisor sie assumptus 
infra quatuordeeim septimanas tenebitur sibi providere et comparare 
cappam choralem variam, qua utatur in choro, prout moris est 
absque fara. Et ut hoc irrefregabiliter (sic) perpetuis temporibus obser- 
vetur, volumus et ordinamus, quod eanonicatus et prebendas huius- 
modi per capitulum sie institutas deeanus et capitulum pro tempore 
existentes pleno iure eonferre et de illis ut prefertur personis ydo- 
neis hactenus in sacerdotio eonstitutis providere possint et debeant 
perpetuis temporibus tociens, «uociens fuerit oportunum, absque 
nostra Alberti de Rechperg nune prepositi et successorum nostrorum 
eontradietione ac reelamatione eniuseunque. Insuper nos Albertus 
de Rechperg _ete. perspiecaci animo providentes, ut prefata 
Institucio provisorum nullo eventu vergere valeat in detrimentum 
divini eultus, quem augeri poeius quamı diminwi desideramus, ordi- 
namus, indulgemus et concedimus per presentes literas ipsi eapitulo 
nune et futuris perpetuis temporibus pro nobis et successoribus 
nostris omnibus in prefata prepositura, quod si aliquis provisorum 
sic ut prefertur institutorum aut ambo simul ad tantum deerepitum 

— 

a) Hier ist offenbar provisores zu eruänzen. 

1) Über die Verwaltung des Predigtamts in der Stiftskirche in Iullwangen 
vor der Errichtung einer eigenen Predigerpfründe (1501) vgl. WYVjh. 1905 
3.377 f. Ks mag hier nachgetragen werden, dass schon im Jahre 1471 der 
Gedanke der Stiftung einer solchen auftaucht: Der Dekan Georg vom Stain 
vereinbart mit dem Kapitel, dass man seine „nachfolgend Totenpfrönd d. i. mil 
Namen das corpus oder 50 fl“ anlege an jährlich Gült und Nutzung und 
solche Nutzung sammle zu einer ewigen Mess, Vicarie oder Prädicatu r, 
dadurch Gottesdienst gemehrt werde durch Hilf, Gab und Mehrung anderer 
christgläubiger andächtiger Menschen. Doch wurde die Abmachung 
wenigstens in letzterem Sinn — nicht ausgeführt.
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deveniret aut devenirent aut alia infirmitate corporis gravarentur 

ita, quod prefatis actibus ecelesiasticis in offieiando preesse non 

valerent, quod tune ipsum capitulum tociens, quociens fuerit opor- 

tunum, et plenaria facultate (sic) habeat unum vel duos ex vieariis 

ad huiusmodi offieia aptum vel aptos assumere, eligere et in 

locum provisoris sie defeetuosi instituere Ipsumque provisorem 

sie defeetnosum ad vieariam viearii sie eleeti instituere et in 

loeum eius subrogare sine omni impedimento ac contradictione 

nostri et successorum nostrorum, non obstante illo quod collacio, 

provisio ac institueio vicariorum ad nos, succes8ores Nostros ef PTE- 

posituram nostram dinoseitur pertinere. Volumus eeiam et ortdina- 

mus, quod canoniei huiusmodi stallum in choro :anonicorum habeant 

post alios eanonicos eapitulares sacerdotes, in processionibus quoque 

et aliis aetibus eeelesie proximi ante cosdem sacerdotes vadant. 

Et ut hee omnia firmius et inviolabilius observentur, presentes literas 

fieri et sigillis nostris prepositi et eapituli iussimus appensione 

“ommuniri et nihilominus inter alia statuta nostra conseribi manda- 

vimus et pro perpetuo et firmo iuratoque statuto inconeusse observetur. 

Datum et actum ipsa die saneti Viti martyris pafroni sepe 

fate ecelesie anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo 

sexagesimo sexto [1466 Juni 15 ].') 

2 Kapitelsbeschluss betr. einige Dezüge der Verweser., 

1488 Dezember 21. 

Im ersten Band der Kapitelsrezesse (Fol. 28) finden sich ein- 

getragen: Deliberata per dominos de capitulo sub anno LXXXVII 

(lie Mereurii ante diem Nativitatis Christi [1488 Dezember 24], im 

ganzen neun Punkte, von denen folgende hier wiedergegeben seien: 

(2) Von der Messe an den $ Markttagen (de missa nundina- 

rum decantanda [priöna vulgaris missa, Frühmesse |) sollen sie wie 

bisher einen Plappart erhalten. 

(3) Item de sermonibus concernentibus eustodem detur eis de 

sermone plaphardus et prandium. 

(4) Item de ministratura in diebus nundinarum cuilibet 

ministranti detur mensura vini seu octo denarii et hys sint contenti, 

praeterquam in die Viti. Tune enim addantur unieuique duo pulli. 

I) Die Bestätigung des obigen Statuts ist die erste nachweisbare Kegierungs- 

handlung Albrechts I., der erst 1466 volljährig wurde (vgl. W Vjh. 1908 5. 168). 
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(5) Item de missis in festis et in octavis patronorum detur eis, 

prout hactenus solitum fuit, prandium, [item?]® in die Palmarum 

et in vigilia Ascensionis. 

(6) Item quoad deposieiones eonelusum est: Quod si aliquis 

5 prelatus, eanonieus vel provisor ex accidenti unamı deposicionem 

inoffieiaret, huie offieianti et ministratoribus eedat media pars offer- 

torii, altera vero medietas sancto Vito, offieiator vero tantum habeat 

uantum ministratores equaliter dividendo ita tamen, quod semper 

ipsi provisores adhibeantur pro ministratoribus, nisi prelatus ille habeat 

10 proprios ministratores. it hoc idem quoad offertorium observari volumus 

in missis que anneetuntur peractionibus,') seilicet quod similiter 

media pars saneto Vito et media offieiatori et ministratoribus equa- 

liter dividendo cedat, scilieet quod media pars sancto Vito et media 

ministratoribus et offieiatori eedat et offieiator habeat tantum quan- 

15 tum ministratores ambo, 
(7) Item graduale in magnis festivitatibus et alleluia decantando: 

in rotula deseribi debeant diaconi provisores et eanoniei prespiteri 

iuxta ritum eirea hoc habitum. 

(8) Item quoad leetiones per canonicos legendas: Quod si 

20 eanonieus non adsit, legat pro ipso provisor; si vero presens sit 

et legere non velit, iterum teneatur pro co legere provisor ita tamıen, 
quod canonieus eu quatuor denariis pro leetione et versu reimuneret, 

si pro eo legat. 
P’unkt 9 enthält nur vorübergehend gültige Bestimmungen über 

die Verpflichtung der einzelnen Verweser (deren es drei sind), von 
denen zwei namentlich aufgeführt werden. Derjenige Verweser, der 

das onus predieature nicht auf sich nehme, solle auch die bezüg- 
lichen. Einkünfte nicht geniessen (eareat emolumentis provenientibus 

racione predicature). 

‚0 linige Zeit später (sicher vor dem 31. Oktober 1498) wurde 

betreffs der Predigtpflicht im Kapitel beschlossen (Diplomatar „Nr. 4. 

Abgeschrifft allerlay Brieff“ Fol. 146°, s. d.), dass alle (drei) Ver- 

weser abwechselnd die regelmässigen Predigten — die Karfreitags- 

predigt allein, die einem bestimmten Verweser obliegt, vorerst noch 
3d ausgenommen — zu halten verpflichtet sein sollen: Item de aliis 

—_ 

25 

a) Vermutungsielse erydnzt. 

1) Peractio bedeutet sowohl Begängnis (depositio) als Jahrtag (anniver- 

sarius),; hier ist es offenbar im letzteren Sinn gebraucht, da von den deposi- 

ciones schon oben die Rede ist. Vgl. Greving, Johann Iucks Pfarrbuch für 

U. L. Frau Ingolstadt $. 108 f. Anm. 2.
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sermonibus provisores concernentes (sic) volumus, quod ad cos in 

communi equaliter hy tres provisores teneantur et quilibet pro 
virili et parte sua, quantum eum concernit, et taliter, quemadmodum 

ipsi inter se conecordati sunt, absque omni negligencia provideant. 
3. Statut: „Wie die preding dureh die verweser 

schalten werden sol und meszhalten, so ir ainer 

kranzk wurde.“ 1498 Oktober 31. 

Hs. Orig. Pery. Not.Instrument mit obiger gleichzeitiger Auf- 
schrift in dem Fasz.: Acta Ri Capituli die Praedieatur und die 

Poenitentiarie betr., Lit. B, im StFA. — kine unbeglaubigte, wohl 

gleichzeitige Kopie (1 Boyen Pap.) ebenda Fasz. 130. 
1495 Oktober 31, hora vesperarum vel «quasi, in opido Ell- 

wangen Augusten. dioe. et ibidem in eeelesia eollegiata saneti Viti 

in pavimento ante altare saneti Nicholai erschienen vor den unten 

genannten Notar und Zeugen honorabiles et legales domini Gregorius 

Sewberlich, Georgius Keller et Johannes Prewnlin, eleriei Augusten. 

dyoe., chori eeclesie eollegiate prenominate eanoniel ProvIsores 
perpetui, und verpflichteten sich iuxta tenorem dominorum deeanı 

totiusque capituli prenominatorum eonsensus subinserti, euius tenor 

dde verbo ad verbum sequitur et est talis: 

«Nos decanus totumque eapitulum in loco eapituları eapitulariter 

eonvocati more solito, eonsiderantes nature humane fragilitatem, 

quam  nostri provisores iIneurrere  possunt, quod netus eorum 

explere non valeant, placet nobis quod ipsi inter cos ordinem 

habeant: Quod ipsi tres labores quotidie omnes  cantando, 

eelebrando, legendo, intimando aliosque actus, ad quos tenen- 

tur et providere obligantur, itaque si unus egritudine detentus 

fuerit, alii duo subire teneantur prefatos labores. Et sı (quod absit) 
duo ex eis morbum aut rancedinem ineurrerent et preesse non